ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL – SEMAG

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL – SEMAG -TIMON-MA

Termo de Retificação nº 01 ao Edital

SEMAG nº 001/2019, que rege o

Concurso Público da Prefeitura Municipal

de Timon - MA.

                         O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON/MA, através da Secretaria Municipal de

Administração e Gestão de Pessoal – SEMAG, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os pedidos de impugnação às normas do Edital SEMAG Nº 001/2019 –

Prefeitura Municipal de Timon - MA;

Torna pública a seguinte alteração:

ONDE SE LÊ:

ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA ESCRITA OJETIVA

Cargo: Professor da Educação Básica Classe Inicial – Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano

CONHECIMENTOS BÁSICOS – COMUM A TODOS AS ÁREAS

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO: O papel da educação e da escola no contexto social;
Tendências pedagógicas; Currículo Escolar: disciplinaridade, transdisciplinaridade,
contextualização, planejamento curricular; educação para a diversidade e para a
sustentabilidade (objetivos do desenvolvimento sustentável – ODS); Educação Integral:
concepções teórico metodológicas; Planejamento Educacional e de ensino: Projeto Político-
Pedagógico, tipologia e etapas do planejamento de ensino, dimensões e componentes do
planejamento, competências e habilidades, seleção e organização dos conteúdos;
organização dos procedimentos de ensino; recursos didáticos; sequências didáticas;
planejamento interdisciplinar, Pedagogia de projetos. Avaliação Educacional: aprendizagem,
institucional e em larga escala. Qualidade de Ensino; Índice de Desenvolvimento da
Educação Básica-IDEB. A formação do professor: questões atuais; Psicologia do
desenvolvimento: aspectos biopsicossociais da criança, do adolescente. Processo de ensinar
e aprender; Relações professor/ensino/aluno. Educação e Tecnologias da Comunicação e
Informação; Base Nacional Comum Curricular educação infantil e anos iniciais. Base Nacional
Comum Curricular: Competências gerais, marcos legais e fundamentos pedagógicos da
BNCC. LDB, ECA, Constituição Federal capítulo referente à Educação; Lei Brasileira de
Inclusão da pessoa com deficiência 13146/2015.

LEIA SE:

ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA ESCRITA OJETIVA

Cargo: Professor da Educação Básica Classe Inicial – Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano

CONHECIMENTOS BÁSICOS – COMUM A TODOS AS ÁREAS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL – SEMAG

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL – SEMAG -TIMON-MA

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO: O papel da educação e da escola no contexto social;
Tendências pedagógicas; Currículo Escolar: disciplinaridade, transdisciplinaridade,
contextualização, planejamento curricular; educação para a diversidade e para a
sustentabilidade (objetivos do desenvolvimento sustentável – ODS); Educação Integral:
concepções teórico metodológicas; Planejamento Educacional e de ensino: Projeto Político-
Pedagógico, tipologia e etapas do planejamento de ensino, dimensões e componentes do
planejamento, competências e habilidades, seleção e organização dos conteúdos;
organização dos procedimentos de ensino; recursos didáticos; sequências didáticas;
planejamento interdisciplinar, Pedagogia de projetos. Avaliação Educacional: aprendizagem,
institucional e em larga escala. Qualidade de Ensino; Índice de Desenvolvimento da
Educação Básica-IDEB. A formação do professor: questões atuais; Psicologia do
desenvolvimento: aspectos biopsicossociais da criança, do adolescente. Processo de ensinar
e aprender; Relações professor/ensino/aluno. Educação e Tecnologias da Comunicação e
Informação; Base Nacional Comum Curricular: Competências gerais, marcos legais e
fundamentos pedagógicos da BNCC. LDB, ECA, Constituição Federal capítulo referente à
Educação; Lei Brasileira de Inclusão da pessoa com deficiência 13146/2015.

Timon (MA), 11 de dezembro de 2019.

LUCIANO FERREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

RAIMUNDO ALVES LIMA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoal